Quod si Matrimonium perfectum fuerit & consummatum, & alter con-jugum Religionis causa Matrimonium dissolvere velit, non altero con-sentiente; lex quidem humana, ut ait Gregorius primus in can. 19, junctis can. 20. 21. 22. 23. 24. hac Quæstione, concedebat, ut nempe alter ex conjugibus ultrò & sponte, non expectato alterius consensu, vitam monasticam posset amplecti, etiam sine ulla poena & nulla re præstita alteri, qui remaneret in sæculo, ut ostendunt plures Justiniani Consti-tutiones Leg. 53. 9. ad hoc sanctissimis, Leg. 56. 9. nam & à maritis Cod. de-

*Episc. & Clericis, Novella 5. cap. 6. & Novell. 22. cap. 5.* Illas tamen leges D. Gregorius primus non observandas esse censuit pluribus rationibus adductis, & hac præcipue quia viro non licet uxorem dimittere, excepta sola fornicationis causa, postquam per copulationem vir atque mulier unum corpus effecti fuerint. *Quia est, inquit, ista migratio vel conversio, in qua una eademque caro ex parte transit in continentiam & ex parte remanet in pollutione?* Nec enim mulier potestatem corporis sui habet, sed vir: similiter & vir potestatem corporis sui non habet, sed mulier. Quare in iis casibus vel vir, vel mulier de Monasterio abducendi sunt, & reddendi alteri qui petit; etsi maritus Monachus, vel Clericus factus fuerit: dummodo tamen mulier Religionem ingressa non fuerit, vel maritus eadem voto se non obstrinxerit. *Quin imò & hoc amplius, nec sine consensu alterius, orationis causa permittitur alteri ex conjugibus per longius tempus secedere, sed statim redire debet.* Quæ Quæstio pleniùs tractatur infra *Causa xxxiii. Qu. 4.*

Si verò utriusque consensus interveniat, continentem vitam ducere permittuntur; quod evenit cum boni conjuges aut meritum augere desiderant, aut ante actæ vitæ culpas delere: tunc enim, ut loquitur Nicolaus primus in *can. 16.* licet scriptum sit, quod *Deus conjunxit, non homo separat;* *Deus tamen, & non homo separat,* quando divini amoris intu:tu ex utriusque conjugis consensu Matrimonia soleuntur. Quod & ante Gregorium primum, Basilus Magnus in *can. 22.* eadem *Causa* & *Qu.* senserat, ut ad *cum can.* Romani Correctores notaverunt: & iterum eadem quæstio pleniùs tractatur *Causa xxxiiii. Qu. 5.*

Ad dictum verò *Canonem 26.* observandum est cum pertinere ad causam celebrem divortij Lotharij & Theibergæ. Confectus est autem ex *dubius epistolis* Nicolai I. nempe 50. & 51. & in eandem sententiam super eodem divortio scripsit doctissimè Hincmarus Remensis, allatis etiam Gregorij I. *epistolis*, quas & Gratianus inferit in *can. 19.* & *21.* *hac nostra Quæstione.* Hincmari verò tractatus extat ejus operum *tomo 1. Interrogatione 23.* pag. 682. eademque omnia posteà confirmata fuerunt posteriorum Pontificum Decretalibus, *toto titulo de Conversione conjugatorum extra.*

Arcenda tamen vis omnis, temeritas, & properatio, nec quilibet consensus sufficit in hujusmodi secessionibus *Can. 2. 11. 12. 13. & seqq. xxxiii.*

*Qu. 5.* Quare merito Eugenius II. in *Can. 23.* *hac Qu.* constituit, si vir & uxor divertere pro sola Religiosa vita inter se consenserint, nullatus id sine Episcopi conscientia fieri, ut ab eo singulariter proviso consti-tuantur loco, id est seorsim & separatim in loco tuto, seculo & libero ab Episcopo tam vir, quam mulier interrogentur, & examinentur, utrum parati sint permanere & perseverare in proposito & voto tanti momenti. Quem Canonem iterum in alia Synodo Romana repetitum reperio apud Luitprandum in *Sita Leonis IV.* eodem ordine & numero, nempe 36. quo & hic citatur à Gratiano. Aequissimum est enim excutere causas antecedentes hujus secessionis, nunquid simulatae, per vim vel metum extortæ, aut quo alio malo more elicite fuerint. Præterea aequissimum est, ut nemo fidelium juxta divinam autoritatem initum dissoluat per se conjugium; sed debet cum Sacerdotali conscientia separari, unde be-

F R. FLORENTIS TRACTATUS  
nedictionem ineundi accepit; præsertim quoties proponitur facienda se-  
paratio amore perpetuæ continentia, sicut eleganter loquitur Hincmarus in dicto Opusculo de divortio Lotherij, ad interrogationem 5. tom. I.  
pag. 594.

Quod si ob causam impotentiae & frigiditatis separatio petatur, quam-  
vis super hoc dubitatum fuerit plurimum; tandem justa & Canonica  
separationis causa fuit visa hoc colore, quia nunquam per commixtionem  
carnis conjuncti una caro fuerint effecti. Uno verbo distinguunt inter  
ratum & consummatum Matrimonium, ita tamen ut alter conjugum  
qui consummationi Nuptiarum impedimentum attulit; sine spe conjugij  
alterius maneat; alter vero secundas Nuptias possit contrahere: quod sic  
intelligendum, si ab initio, id est ante consummationem, juventa fuerit  
impossibilitas. Superveniens enim post consummationem, sicut & furor,  
aut impedimentum quodlibet superveniens, non soluit Matrimonium  
consummatum, Gratianus ad can. 28. & can. 29. 30. 31. hac nostra Questio-  
ne. Quæ materia iterum plenius repetitur in Causa xxxiii. Qu. 1. & toto  
tit. extra de frigidis & maleficiatis.

Quod si per vim & metum illatum abducta & rapta fuerit Sponsa, red-  
denda est omnino priori Sponso, & ad eum reverti compellenda per Ec-  
clesiasticas censuras can. 34. 46. 47. 48. usque ad 50. ad quem male Gratianus distinguit, ad priorem Sponsum redire teneri, si ductio in do-  
mum Sponsi & benedictio Sacerdotis in Sponsalibus intervenerit: non  
teneri vero redire, quoties ductio & benedictio non intervenerit. In quo  
recte notatur Gratianus. Hujusmodi enim solemnitates nihil addunt ad  
substantiam & perfectionem Matrimonij. Nam extrinsecus adveniunt  
Can. nostrates xxx. Qu. 5. Quod vero pertinet ad celebrem quæstionem  
de raptu, variis ejus speciebus, & pœnis tam Canonibus quam Legibus  
impositis, & quomodo jus civile à Canonico in hac Quæstione dissi-  
dit, tractabimus suo loco, nempe in Qu. ult. Causa xxxvi.

Superest postrema & ultima quæstio, utrum desponsatus vel despon-  
sata renuntiare priori conditioni possint, & ad alia Sponsalia transire. Et  
quidem non posse renuntiare, sed ad prima redire compelli per censu-  
ras Ecclesiasticas suadere videntur Can. 8. 27. & 50. & passim in tit. de  
Sponsa duorum. Verumtamen hæc lex est imperfecta: si enim Sponsalib-  
us prioribus contemptis, Matrimonium cum alia vel alio sequatur,  
vel etiam Sponsalia de præsenti; ei quidem, qui fidem fregit, pœnitentia imponetur, sed non dissoluetur Matrimonium sequens vel sequentia  
Sponsalia de præsenti: & ita conciliandus. Can. penult. cum Can.  
ult. bac Causa & Quest. & cum cap. 1. extra de Sponsa duorum. Priora  
itaque Sponsalia vetant cum alia contrahi Matrimonium, sed contrac-  
tum non dissoluunt; Sponsalia de futuro proculdubio dissoluerent. Et  
hæc secundum ius vetus canonicum: quam severitatem posterioribus  
Decretalium Constitutionibus à Pontificibus temperatam reperimus. Et  
quidem in cap. 2 de Sponsalibus & Matrimoniis Pontifex ait, indu-  
cendos esse Sponsos & Sponsas, ut fidem impleant. Quod si ambo re-  
pugnant, & communis consensu uterque recedere velit; hoc posse in  
patientia tolerari prescribit Pontifex, exemplo societatis, quæ mutuo  
iussu solui potest. Quod si alteruter tantum renuntiare velit Sponsa-

**AD CAUSÆ XVII. ET SEQQ. DE SPONSAL. ET MATRIM.** <sup>ii,</sup>  
libus, dummodo rationabilis causa subsit (sicut in *Canonis* 34 casu *bac*  
*Causa & Qu* & ad cap. 10. de *Sponsalibus* adnotari solet) causa co-  
gnita solvi poterunt *Sponsalia*.

Postremo queritur, quid si nulla causa subsit, sed alteri alter displi-  
ceat; quæ questio tractatur in *cap. 17. extra de Sponsal. & Matrim.*  
in quo quærebatur qua censura mulier quæ *Sponsalia* contraxerat; imò  
& juramento confirmaverat, compellenda esset ad fidem adimplendam  
& *Matrimonium* contrahendum.

Respondet Lucius I I I. cum libera debeant esse *Matrimonia*, monendum  
potius esse mulierem quam cogendam hac ratione, quia coactioes so-  
lent difficiles exitus habere. *Quod summis ex Gratiano initio Quest. 2.*  
*Causa* xxxi. & Gratianus ex Ambroso in *epist. 1. ad Corintb. cap. 7.* di-  
cente, quia invitæ nuptiæ solent malos proventus habere: & ne quid  
deterius contingat *cap. 2. & 12. extra de Sponsalibus*. Itaque *cap. 17.*  
temperatur iutis veteris austeritas, qua præcisè compellebantur *Sponsi*  
& *Sponsæ* contrahere *Matrimonium*. Et hanc esse veram sententiam ex  
verbis hujus Capituli manifestissimè ex veteribus Interpretibus quidam vi-  
derunt contra *Glossam*, quæ fictitias solutiones plures excogitat, quas  
merito Cujacius irridet ad *dictum capit. 17.* eaque ratione tandem jus ca-  
nonicum in concordiam rediit cum Jure civili, quo alter ex *Sponsis*  
ultrò & sponte, etiam sine causa, mutata voluntate, renuntiare condi-  
tioni & nuntium remittere potest *Lege 6. ff. de Sponsalibus*, *Lege 1. Cod.*  
*codem*, *Lege 2. ff. de divorcio*, & *Lege 2. Cod. de repudiis*.

Diximus libellum repudij mittendum esse. Antequam nempe secun-  
da *Sponsalia* contrahantur, priora debent legitimis modis per libellum  
repudij dirimi; alioquin Jure Civili, qui bina habent *Sponsalia* eodem  
tempore; infamia notantur *Lege 1. & 12. §. 1. ff. de his qui notantur in-*  
*famia*. Jure vero canonico, ut diximus, secunda *Sponsalia* de futuro  
consistere non possunt, & dirimenda sunt; nisi vel *Matrimonium*, vel  
copula subsecuta sit de præsenti, ut diximus.

Postremo in *Can. 10. 12. 14. 15. 18. & 31. bac Qu.* queritur, utrum per  
sola *Sponsalia*, non secuto *Matrimonio*, aliquod impedimentum con-  
trahatur ad contrahendas Nuptias cum cognatis *Sponsi* vel *Sponsæ*, si  
contingat eorum alterum decedere; quod impedimentum vulgo publicæ  
honestatis solent appellare. Quam in rem observandus maximè *Can. 18.*  
sed hæc tractatio commodiùs reiicitur ad *Causam* xxxv. in qua de con-  
fanguinitate & variis ejus speciebus tractatur, & de impedimentis affini-  
tatis, & quæ eam imitatur, publicæ honestatis.

#### **AD QUESTIIONEM I.**

##### **Causæ xxviii.**

**T**res questioes Gratianus suscipit tractandas in hac *Causa* xxviii.  
1. An conjugium sit inter infideles. 2. An uxor vel maritus fideles,  
altero conjuge in infidelitate manente, ab eo recedere possit, & alias  
Nuptias contrahere. 3. An bigamus existimandus sit, qui ante Baptismum  
unam uxorem duxit, & post Baptismum alteram.

Ad intellectum harum quæstionum duo notanda sunt. 1. Divortium duobus modis accipi debere. Et quidem in Jure Civili divortium accipi solet, quoties Matrimonij vinculum omnino dissolvitur, & ad alias Nuptias transire licet; idque etiam post consummatum Matrimonium, pluribus ex causis Legibus comprehensis permittebatur. Jure vero canonico etiam divortium accipitur cum jure & vinculo Matrimonij durante, separatur & solvit tantum societas & consuetudo vitae; victus & usus tori interdicitur: quo casu non licet alteri ex conjugibus, altero superstite, de alio Matrimonio cogitare.

Observandum 2. aliud esse Matrimonium legitimum & non ratum: aliud ratum & non legitimum: aliud legitimum & ratum simul. Legitimum dicitur conjugium, quod singulorum populorum moribus & institutionis convenienter contrahitur: & hoc Matrimonium reperitur etiam apud infideles; quod ratum non est. Aliud ratum Matrimonium dicitur, quod inter Christianos & fideles celebratur; ratum ideo dictum, quod firmum sic & inviolabile, id est quod nunquam dissolvi possit. Huic rato Matrimonio si solemnia accedant, legitimum & ratum simul appellatur: si vero absque solemnitatibus peragatur, solo affectu & consensu de presenti inter fideles, ratum duntaxat appellant, non legitimum. Et ne quis recentem aut fictam à veteribus juris Interpretibus hanc distinctionem putet, & præsertim à Gratiano ad *Canonem 1.* & ultimum hujus *Questionis 1.* intelligat à summis Pontificibus eam fuisse relatam & comprobata à Clemente III. & Celestino III. in *cap. 1.* & 2. de conversione Infidelium in 2. *Collectione*, & ab Innocentio III. in *cap. 7.* extra de *Divortiis*. Malè tamen veterem errorem seuti Collectorum Canonum Clemens & Celestinus in *d. cap. 1.* & 2. autorem distinctionis faciunt Gregorium I. nempe ex *can. 2.* *Qu. 2.* *hac nostra Causa*: cum tamen illius distinctionis autor sit D. Ambrosius in *Commentario ad caput 7.* epist. 1. ad Corinth. Ex quo sumptus est praedictus *can. 2.* & cuius locum, quia necessarius est maximè, exscribemus, in haec verba Apostoli: non est enim frater aut soror servituti subjectus in hujusmodi. Hoc est non debetur reverentia conjugij ei, qui horret autorem conjugij. Non enim ratum est Matrimonium, quod sine Dei devotione est; ac per hoc non est peccatum ei, qui dividitur propter Deum, si alij se junxerit. Contumelia enim (reato) is foluit ius Matrimonij circa eum, qui relinquitur, ne accusetur ali, copulatus. Infidelis autem recedens & in Deum, & in Matrimonium peccare dignoscitur, quia noluit sub Dei devotione habere conjugium. Itaque non est ei fides servanda conjugij, qui ideo recessit, ne audiret Autorem esse Christianorum Deum conjugij. Nam si Esdras Propheta dimitti fecit uxores aut viros infideles, ut propitius Deus fieret; nec iratus esset si alias ex suo genere coiperent: (non enim ita pracepimus his est, ut remissis istis, alias minime ducerent) quanto magis si Infidelis discesserit, liberum halebit arbitrium, si voluerit nubere Legis sue viro? Illud enim non debet imputari Matrimonium, quod extra Legem Dei est: sed cum post cognoscit & dolet se deliquisse, se emendat, ut veniam mereatur. Si autem ambo crediderint, per Dei cognit onem confirmingant conjugium.

His ita præmissis apertior erit decisio trium Questionum, quæ in hac Causa continentur. Et quidem 1. decisio hæc est, inter Infideles & inter

inter Judæos fuisse verum & legitimum Matrimonium, quia & fides consensus interveniebat, & suscipiebatur societas & consuetudo vitæ, voto & animo proliis procreandæ; ideoque Christus ipse & Apostoli agnoscunt hujusmodi conjugia, maritos & uxores vocant: nam & ipse Deus autor est conjugii. Verum est Matrimonium, sed non est ratum, id est non est indissolubile, non habet vim & effectum Sacramenti; quoniam apud Gentiles & Judæos variis ex causis, sicut notavimus, dissolvebantur Matrimonia, ita ut ad alia Matrimonia liceret transire. Gratianus ad Can. 1. 14. & ultimum hac Quæst. 1. Quinimò & Apostolus retineri debere hujusmodi conjugium ait post conversionem ad fidem, quia spes est per cognitionem Dei & conversionem alterius conjugis confirmari & ratum fieri hujusmodi matrimonium; ideoque ab altero ex conversionis ad fidem retineri debet conjugium & conservari, quantum absque pietatis detrimento licebit. Qua in re notandus est communis consensus omnium interpretum Græcorum & Latinorum ad dictum cap. 7. epistole 1. ad Corinth. Et quidem præcipue D. Ambrosii loco citato, & D. Augustini in Can. 9. hujus Quæst. 1. & ex Græcis D. Chrysostomi, Theodoreti, & ex utrisque Theophylacti: qui omnes afferunt, secundum mentem Apostoli, si alter ex infidelibus conjugibus post conversionem alterius recedere obstinate voluerit in odium Christiani nominis ab eo, qui conversus est, nec cum eo morari sustinet, vel etiam sub ea conditione tantum, quæ sit turpis, & Christianæ pietati aduersetur: illis duobus casibus habere locum dictum Divi Pauli: Non est frater vel soror subjectus servituti in hujusmodi. Contumelia enim creatoris, ut ex D. Ambrosio diximus, solvit ius Matrimonii circa eum. qui relinquitur, id est fidelis relictus injustè liberabitur vinculo Matrimonii, & ut loquitur D. Augustinus, plus tenebitur amore divine gratiae, quam carnis luxuria; & membrum, quod eum scandalisat, fortiter amputabit, Can. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. hac Causa & Quæst. & Can. 2. Quæst. 2. Uno verbo inquit D. Chrysostomus: Si jubet infidelis te sacrificare, aut esse socium impietatis propter Matrimonium, aut recedere: melius est, ne distrahabatur Matrimonium, quam pietas. Quod pluribus deinde confirmat. Quod si fidei converso ad fidem non fuerit molestus infidelis conjux, nulla ratione recedere debet fidelis, ex Apostoli consilio; quod necessitatem inferre rectissime docent D. Augustinus & reliqui Patres ex verbis Apostoli. Et quidem D. Augustinus in Can. 8. hac C. & Q. Non ait, propter vinculum cum talibus conjugale servandum, sed ut acquirantur Christo, recedi ab infidelibus conjugibus vetat Apostolus. Et maximè in Can. 9. Virumque licitum est pariter per justitiam, quæ coram Domino est, & ideo nihil eorum Dominus prohibet: sed non utrumque expedit propter infirmitates hominum; & ideo id quod non expedit, Apostolus prohibet, dante sibi Domino liberum prohibendi locum: quia neque id quod monet Apostolus, prohibet Dominus; neque id quod prohibet Apostolus, jubet Dominus. Et postea: Licitum erat per justitiam; sed etiam licitum non esse faciendum admonet D. Paulus propter liberam benevolentiam: quia, ut supra dixerat, quamvis & hoc licet; non tam expedit id quod licitum est, quando permititur quidem, sed usus ipsis potestatis aliis infert impedimentum salutis: sicut est discessio fideliss.

conjugis ab infideli, quam non prohibet Dominus praecepto legis, quia coram illo injusta non est: sed prohibet Apostolus consilio charitatis, quia infidelibus afferit impedimentum salutis: non solum quia perniciosestissimum scandalizantur offensi; verum etiam quia cum in alia conjugia ceciderunt, viventibus eis, a quibus dimittuntur, adulterinis nexibus colligati difficillime dissolvuntur. Planissimum Theodoretus in illud D. Pauli epist. 1. ad Corinth. cap. 7. Ceteris autem, ego dico &c. Hoc ego dico, idem est ac non inveni hanc legem scriptam in sacris Evangeliiis, sed nunc & eam fero. Quod autem B. Apostoli leges, leges sunt Domini, clarum est iis, qui in divinis rebus sunt erudit. Ejus enim vox est: an experimentum queritis ejus, qui in me loquitur Christus: & non ego, sed gratia, qua in me est: & dies per gratiam mihi datam. Ita etiam hic fert legem, sanctissimo per eum loquente Spiritu: cuius legis utilitatem ferenda ipse B. Apostolus subjicit, nempe spem future conversionis, & expectandam per Dei gratiam ab altero ex conjugibus conversis. Quod & elegantissimum D. Chrysostomus explicat in haec verba dictae Epistolae: Unde enim sciet mulier, si virum salvum facies? Hoc rursus refertur ad illud, non dimittat illum: si discessionem non agitat; mane, ait. Nam & lucrum agis. Mane, & bortare, & consule, & persuade. Nullus enim doctor tantum poterit valere, quantum uxor. Et neque imponit ei necessitatem; neque omnino ab ea rem exigit, id est ut convertat necessario, ne rursus molestius illud, scilicet conversionis opus, reddat: neque jubet desperare; sed sub incerto eventu futuri suspensam eam relinquit.

Ex his colligimus rationes, cur fideli non liceat infidelem conjugem dimittere, eo scilicet casu, quo ab initio ambo conjuges unius & eiusdem infidelitatis fuerunt, quando Matrimonio juncti sunt, & postea alter vel altera sine altero creditit.

Hactenus de infidelibus conjunctis egimus. Quod si vero ab initio proponatur, utrum fidelis infideli vel Judæo possit jungi Matrimonio, agnoscendum erit tam veteri quam novo Testamento hujusmodi Matrimonia validè non contrahi; sicut idem Augustinus probat dicto Can. 9. hac Quæst. 1. & Theodoretus loco citato: immo & dissolvi debere contracta, nisi ad fidem Christianam infidelis vel Judæus transire velit. Can. 10. 11. 12. & 17. hac xxviii. Causa & Quæst. 1.

Aliud dicendum si ambo conjuges fideles ab initio fuerint copulati Matrimonio, & alter postea vel ad infidelitatem, vel ad heresim transseat: tunc enim quia semel ratum fuit Matrimonium per Sacramentum, nunquam potest postea dissolvi; nequidem per Ecclesiæ judicium, ita ut alter fidelis vel Catholicus ad alias nuptias transire possit: sed vel invicem se tolerare debent, vel separari tantum possunt, quantum ad societatem mensæ & tori, remanente perpetuo Matrimonii vinculo: *Quia Sacramentum fidei, quod semel admissum fuit, nunquam amittitur*, ut ait Innocentius III. in celebri cap. 7. extra de Divortiis. *Quamvis*, ut initio ait idem Innocentius III. prædecessor noster aliter sensisset. Intelligit vero Celestinum III. ut recte Glossa ad dictum cap. 7. cuius sententia extat in cap. 2. de conversione infidelium in 2. Collectione, in parte decisa, ibi: *Cum S. Christiano viro propter odium uxoris Christum negante, & sibi copulante paganam*. *Quo casumalè Cœlestinus III. rescrips*

## AD CAUS. XXVIII. ET SEQQ. DE SPONS. ET MATR. 123.

ferat fidelem uxorem relictam posse ad aliud Matrimonium transire. Quid h̄ic recte mutat Innocentius III. quem sequitur Concilium Trid. Sessione 24. can. 5. de *Sacramento Matrimonii*. Quod si posteā conjux alter infidelis ad fidem etiam revertatur à gentilitate vel h̄eresi, redintegratur Matrimonium; nisi forte medio tempore fidelis contemptus vel derelictus aliud Matrimonium contraxerit; vel etiam semel relatus alter ex conjugibus, & Ecclesiae judicio separatus, ad Religionem transrevoluerit, cap. ult. de *Conversione conjugatorum*.

Quod si Catholicus cum h̄eretica, vel contrā, Matrimonio jungatur, hujusmodi Matrimonium consistit & valet, nec dissolvi quacumque ratione potest; quamvis pluribus Canonibus admoneamur hujusmodi conjugiis esse abstinentium; nisi in contrahendo profiteantur se futuros Catholicos, Can. 16. hac Causa & Quest. ut recte contra Glossam annotat vetus Interpres Hugutio; ita ut Canones illi numerandi sint inter leges imperfectas, quae prohibent aliquid fieri, sed factum non rescindunt: quod s̄epius in causis Matrimonii contingit.

Ad 2. Quæstionem quæ pertinent, explicavimus supra.

## AD QUÆSTIONEM III..

IN 3. Quæstione quæ ad Bigamos pertinet, proponitur hujusmodi quæstio, utrum reputandus sit Bigamus, qui ante baptismum uxorem duxerat, quā mortuā alteram uxorem ducit. Quæritur, inquam, utrum Episcopus, Presbyter, & Diaconus ordinari possit; & utrum, ut loquuntur, irregularitatem incurrat, adeo ut non possit ordinari. Quæ quæstio tractatur etiam, & fusiūs in Dist. xxvi. & in Dist. xxv. can. 7. 8. & seqq. & toto titulo extra de Bigamis. Orta verò est illa quæstio occasione verborum B. Pauli in Epist. ad Timotheum 1. cap. 3. & in epistola ad Titum cap. 1. In quibus locis Apostoli explicandis non constat inter Ecclesiæ Patres, sive verba, sive sententiam spectemus. Quidam enim ex Græcis, & etiam ex Latinis hæc B. Apostoli verba, *unius uxoris virum*, existimant non tantum accipienda de viro, qui habuit unicam uxorem ante ordinationem; sed etiam de viro, qui habet adhuc unicam uxorem eo tempore, quo ordinandus postulatur; idque ideo sic statutum ab Apostolo allegant, quoniam & Iudæi Apostolorum tempore plerumque non abstinebant à polygamia; vel etiam contra Evangelicam legem & Iudæi & Christiani facilè suas dimittebant uxores, & alias ducebant primis viventibus: quod licebat tam lege Mōsis, quam ex Principiis Christianorum constitutionibus, quæ diutissimē manserunt, contradicente licet Ecclesiâ. Nihilominus tamen Ecclesia secundūm veritatem Sacramenti & ejus institutionem, nullotempore hujusmodi conjunctiones probavit, & polygamos hujusmodi viros & uxores reputabat, eosque tanquam bigamos & polygamos removebat à Sacerdotio; quia prioris Matrimonii vinculum non erat dissolutum, sicut B. Chrysostomus notavit ad dictum cap. 3. epist. 1. ad Timoth. quamvis in epistola ad Titum initio magis inclinare videatur in sententiam, quæ tandem recepta est, accipienda esse verba D. Pauli de eo, qui post unicas nuptias contractas, & uxore mortua; ad ordines se promovendum exhibet. Theodoretus verò & ex Orientis

Patribus nonnulli de polygamia tantum explicant in eum quem retulimus sensum : quin & uxoratum sive primis, sive secundis nuptiis, posse admitti ad sacros Ordines ait. Varias autem sententias Interpretum super dictis B. Pauli locis retulit D. Hieronymus in epistola 83. ad Oceanum : & Theophylactus varias etiam sententias Græcorum Patrum in dicta loca retulit. Major tamen pars & Græcorum & Latinorum in eam sententiam convenit, Apostoli verba intelligenda esse de illo, qui post mortem primæ uxoris ad Sacerdotium vel sacrum aliquem Ordinem promoveri desiderat. Merito vero Theophylactus irridet eos, qui B. Apostoli verba figuratè accipiebant de eo, qui cum aliquod obtinet beneficium, aliud præterea simul obtainere contendit : quamvis & illud non quidem hoc Apostoli loco, sed aliis interdictum fuerit.

Non levis etiam controversia fuit in quæstione de Bigamis, utrum uxore ducta & mortua ante Baptismum, & secundâ post baptismum superductâ, Bigamus censeri debeat, qui post Baptismum secundum Matrimonium contraxit. De qua quæstione in epist. ad Titum sic scribit B. Hieronymus. Multi superstitionis magis quam verius etiam eos, qui, cum gentiles fuerint, & unam uxorem habuerint, quam mortuâ, post baptismum Christi alteram duxerint, putant in Sacerdotio non legendos : cum utique, si hoc observandum sit, illi magis ab Episcopatu arceri debeant, qui vagam per meretrices antè exercentes libidinem, unam regenerati uxorem acceperint ; & multò detestabilius sit, fornicatum esse cum pluribus, quam bigamum reperiri : quia in alio infelicitas Matrimonii est ; in alio ad peccandum prona lascivia. Quam etiam sententiam plenius persequitur in epist. 83. ad Oceanum. Divi tamen Ambrosius, Innocentius I. Augustinus, Gregorius I. & plerique Patres & Concilia, quorum autoritates in hac Quæstione nostra referuntur, & in Dist. xxvi. contrariam opinionem prætulerunt : quæ recepta est his potissimum rationibus, quia Matrimonium infidelium & Judæorum, sicut probavimus suprà, verum & perfectum est Matrimonium ; nec superveniens Baptismus efficere potest, ut non fuerit verum Matrimonium. Baptismus enim diluit & abstergit maculas, non nuptias, quæ probantur & laudantur à Christo : & ut ait S. Innocentius I. in fine Can. 3. Dist. xxvi. aboleri non potest prioris nomen uxoris, cum non dimissum sit pro peccato, quod ex Dei sit voluntate complètum. Quod vero objicitur ab Hieronymo, à dictis Patribus ita refellitur, præcipue ab Innocentio I. & D. Augustino, non idèo Bigamum removendum esse ab Episcopatu, vel Sacerdotio, quia peccavit ducendo primam uxorem ; sed idèo non admittendum ad Episcopatum vel sacros Ordines, quia secundam uxorem ducendo, normam Sacramenti & prærogativam electionis amisit, non ad vitæ meritum, sed ad Ordinationis Ecclesiasticæ signaculum necessarium, Can. i. Dist. xxvi. Quæ norma Sacramenti in eo consistit, ut Christi unionem in charitate cum Ecclesia perfectè repræsentet : quod tantum fieri potest, si cum unica permaneat uxore maritus, nec dividat carnem suam in plures. Addit D. Ambrosius in Can. ultimo Dist. xxvi. quomodo hortator poterit esse castitatis, qui conjugia frequentaverit ? Plura de Bigamis in titulo de Bigamis.

## AD QUÆSTIONEM I.

## Causæ XXIX.

**I**N hac Causa de impedimento ex errore conjugum procedente tractatur, quæ Causa in duas quæstiones dividitur. In 1. quæritur generaliter, utrum omnis error, vel saltem qualis error Matrimonium impediatur non tantum contrahi, sed etiam semel contractum dirimat.

In qua Quæstione Gratianus, quem sequuntur Magister sententiarum, Thomas, & omnes ferè, ait rationem hanc dubitandi occurrere, Matrimonium solo consensu perfici: aliquis autem consensus reperitur, licet allegetur error. Sed statim subjicit non quemlibet consensum, sed liberum, spontaneum & certum desiderari: qui autem ignorat, vel errat, non potest dici consentire. Nihil enim tam contrarium consensi, quam error, *Lege Si per errorem ff. de Jurisdictione omnium judicum*. Non tamen omnis error sufficit ad dirimendum Matrimonium. Unde quatuor species erroris distinguit; vel enim error est personæ, vel conditionis, vel fortunæ, vel qualitatis. Duæ primæ species dirimunt contractum matrimonium; duæ verò postremæ non dirimunt. Error personæ, sive in persona est, si cum haberem animum Meviæ ducendæ, supponatur ejus loco Sempronia: quo casu defuit omnino consensus in Semproniam; ideoque facile dirimetur qualecumque illud Matrimonium, quod nec ab initio constiterat: sicut in Jure civili emptio non consistit, si circa rei substantiam & materiam error interveniat *Lege in venditionibus ff. de contrahenda emptione*. Addenda exceptio, nisi conjuncti errore semel comperto, simul affectu conjugali perseverent. Nam subsequens consensus facile conciliat nuptias.

Error etiam conditionis dirimit Matrimonium, e. c. si liber homo cum libera se contrahere existimet, quam posteà servam esse reprehendit; vel contrà, si libera cum servo, quem putabat liberum. Sed statim debent recedere ab invicem; alioqui subsequens consensus, coabitatio vel copula Matrimonium confirmabunt, *cap. 2. & ultimo extra De conjugio servorum*. Quod & generale est in aliis casibus *cap. 21. & 28. extra De sponsalibus & Matrimoniis*. Præterea semper requiritur, ut judicium Ecclesiæ interveniat, *dicto cap. ult. & cap. 3. & 6. extra de Divortiis*.

Duæ postremæ erroris species, nempe fortunæ & qualitatis, contractum Matrimonium dirimere non possunt: fortunæ, e. c. si pro divite duxerit pauperem, vel si plebeio nupserit mulier, quem nobilem existimabat; vel etiam si in qualitate erratum fuerit, e. c. si cum existimaret virginem ducere, meretricem vel corruptam duxerit. Quod & exemplo exemptionis receptum, in qua si non erretur in corpore & materia, e. c. in sexu, si masculus pro fœmina supponatur; error circa qualitatem corporis vel sexus non obest, *Lege alioquin 2. §. 1. ff. de contrahenda emptione*.

## AD QUÆSTIONEM II.

**Q**uestio 2. pertinet ad errorem conditionis specialiter, nempe si errans mulier nubat servo, quem liberum existimabat, vel vir errans pro libera servam ducat. Et quidem 1. quærit Gratianus generaliter, an legitimum sit conjugium inter servos & ancillas: quæ quidem dubitatio sumpsit originem ex Jure civili Romanorum. Ecclesia enim est in Republica, non Respublica in Ecclesia, ut loquebatur Optatus, & quatenus fieri potest, legibus sæculi obtemperari oportet. Jure autem Romanorum civili inter servos non est matrimonium legitimum, sed contubernium tantum. Multò minus inter liberum hominem & ancillam, vel liberam & servum erat Matrimonium, nec dos, nec nuptiæ, *Lege Luccius 27. ff. depositi*. Quin imò inter liberas personas, disparis tamen qualitatis sive dignitatis, nuptiæ Jure civili contrahi non poterant, e. c. civis Romanus cum Latina, vel peregrina; Senatores & eorum liberi non poterant cum libertina, scenica, vel cum ea, quæ corpore quæstum fecerat, Matrimonium contrahere, *Ulpianus in Regulis titulo 6. & titulo 16*. Ex quibus locis lucem accipiunt pleræque Leges & loca veterum Patrum. Earum tamen Legum asperitatem 1º. quidem Principes, etiam Paganit temperaverunt; deinde Christiani Imperatores, potissimum verò Justinianus, tandemque Ecclesia ad veram Juris naturalis & Evangelii lucem reduxerunt. Jure autem divino, quod Canonicum jus sequitur, quo apud Deum nulla est personarum acceptio, nec distinguitur servus & liber, non ingenuus, non libertinus, non plebeius, non nobilis; valent hujusmodi nuptiæ, maximè inter scientes. Si tamen inter servum vel servam, & liberum vel liberam, per errorem Matrimonium contratum fuerit, admittit Ecclesia eos posse divertere, *Can. 1. 2. 3. & 5. hac Quæstione nostra & cap. 1. extra De conjugio Servorum*. In conjugiis tamen hujusmodi servorum, et si non ignorarent conditionem suam, ab initio consensus dominorum desiderabatur; alioquin permittebat Ecclesia dissovi conjunctiones hujusmodi, *Can. ult. hac nostra Quæst. Quod postea mutatum fuit; adeò ut etiam contradicentibus dominis facta hujusmodi servorum conjugia valeant, cap. 1. de Conjugio servorum extra*.

Notandum tamen, sicut supra attigimus, statim atque error conditionis deprehensus fuerit ab altero ex conjugibus, qui conqueritur se fuisse deceptum, confessim eum recedere debere; alioquin si, postquam conditionem intellexerit, vel facto, vel verbo expriſe, vel tacite consenserit, amplius non poterit dirimi Matrimonium, *Can. 4. hac nostra Quæst. & cap. 2. 3. & ultimo extra de Conjugio servorum*. Liberi autem, qui ex hujusmodi conjugiis suscepti fuerint, non patris, sed matris conditionem sequuntur: si mater libera fuerit, erunt liberi; si serva, manebunt servi secundum legem naturæ, per quam partus ventrem sequitur, *Lege Lex naturæ ff. de Statu hominum, Gaius lib. 1. Institut. tit. 4. §. 11. & Ulpianus in Regulis tit. 6. §. 8. Ex quibus locis etiam constat adversari regulam Juris civilis, quâ in legitimis conjugiis liberi patris, non matris conditionem sequuntur. Sed, ut rectè*

observat Cujacius ad dictum Tit. de Conjugio servorum, quamvis servorum contubernium post magnas & multas varietates tandem Ecclesia legitimis conjunctionibus adnumeraverit; retinuit id saltem ex Jure civili, ut si servus cum libera, vel contrà liber cum ancilla contraxerit, non sequatur tamen partus conditionem patris, sed matris, cap. ultimo de Servis non ordinandis, & cap. unico De natis ex libero ventre.

## AD QUÆSTIONEM I. III. &amp; IV.

## Causa XXX.

Prosequitur Gratianus explicationem causarum, quæ vel impediunt Matrimonium contrahendum, vel etiam contractum dirimunt. In hac verò Causa tractat potissimum de impedimento, quod ex cognatione spirituali oritur, nempe in Quæst. 1. 3. & 4. Nam in 2. attingit leviter tantum impedimentum ætatis, & utrum inter infantes rectè sponsalia contrahantur. In quinta quæritur an clandestina despensatio manifestæ præjudicet.

Agamus priùs de cognatione spirituali, quam in tres quæstiones dividit. In 1. quærit, an maritus, qui proprium filium de Baptismate suscepit, vel si uxor susceperit proprium filium mariti, Matrimonium retinere debeant. In 3. an spirituales vel adoptivi filii naturalibus copulari valeant. In 4. an uxorem compatriis uxoris suæ alicui ducere liceat. Ad quarum intellectum notandum tres esse cognationum species: aliam naturalem; aliam legalem; aliam spiritualem: quibus singulis assignantur speciales Tituli lib. 4. Decretalium apud Gregorium IX.

Cognatio naturalis ex justo Matrimonio descendit Jure civili: Jure verò canonico etiam ex qualibet coniunctione, ut in sequentibus explicabimus. Legalis ex adoptione oritur, quæ civili Jure nuptias legitimas imitatur. Cognatio verò spiritualis illa dicitur, quæ solâ autoritate Ecclesiæ & Canonum introducta fuit; adeoque non principaliter & directò, sed relativè tantum & latius accepto legis divina nomine, ne pugnare videatur, quod in Canonibus dicitur, *Lege divina cognitam spiritalem cognitionem*. Quod innuere videntur Canon 1. & 3. hac Causa xxx. Quæst. 3. Oritur verò illa cognatio ex causa Baptismi, Catechismi, Confirmationis, Ordinum sacerdotum, Pœnitentiæ & Confessionis: in quibus omnibus vetus consuetudo inoleverat, ut fideles quosdam Patronos & susceptores sibi assumerent, qui locum parentum obtinebant. Nam generationis cujusdam spiritualis similitudines in illis reperiuntur; potissimum tamen in Baptismo illius regenerationis imago certissima repetitur ex verbis Christi, *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, &c.* Reliquæ species spiritualis cognitionis, v. g. in Catechismo, & Confirmatione, paulò sunt obscuriores. De illis tamen agitur in hac 1. Quæst. Causa xxx. Can. 1. 6. 8. 9. & 10. in quibus etiam filius & filia spiritualis appellantur, qui confitentur Sacerdoti & Presbytero, qui Patres suorum pœnitentium vocitari solent etiam hodie. Sed hæc postrema cognitione nihil ad hanc materiam pertinet.

Redeamus ad cognitionem ex Baptismo, quæ propria species spiri-

tualis cognationis : ea ab initio contrahebatur tantum inter susceptum & suscipientem ; inter quos etiam per consequens nuptiae prohibebantur tantum : nihil aliud inducere debet justam nuptiarum prohibitionem , quam nexus hujusmodi , per quem , Deo mediante , animæ copulata sunt , Lege 26. Codice de nuptiis , quæ est Justiniani . Verum Canonibus longius porrectum est hoc jus . Et primùm quidem inter patrem & matrem naturalem , & spiritalem ; quæ appellatur compaternitas ; hac ratione quia alii per naturam , alii per spiritum parentes intelliguntur . Itemque quoniam vir & uxor una caro censemur ; si post Matrimonium contractum vir vel mulier de Baptismo susciperent aliquem vel aliquam , non interfolum suscipientem maritum vel susceptricem uxorem , sed etiam cum utrisque ex conjugibus compaternitas vel commaternitas contracta intellegebatur : & hujusmodi patres & matres spiritales ascendentium naturallium speciem & similitudinem obtinenter Quæst. 4. Hoc amplius quædam cognatio à latere inducebatur per Baptismum , fraternitas scilicet ; e. c. qui ex susceptore & susceptrice nati erant , vel ante vel post susceptionem ex Baptismo , non poterant jungi Matrimonio cum suscepto susceptave , Can. 1. 2. & 3. Quæst. 3. imò nec cum filiis vel filiabus patris vel matris naturalis ejus , qui erat susceptus , id est cum fratribus aut sororibus suscepti , sive ante sive post baptismum forent nati ; perinde ac si inter se omnes ex iisdem parentibus geniti forent : quoniam utrique parentes invicem se compatres & commatres appellabant . Quod jus postea immutatum fuit , & generaliter statutum , ut hujusmodi personæ legitimè possent copulari ; exceptis tantum illis personis , per quas compatres vel commatres effecti fuerant , & quæ causam dederant compaternitati . Uno verbo inter solos susceptos vel susceptas & filios filiasve susceptoris aut susceptricis prohibitio remansit . Quod explicatur in Canon. 4. dicta Quæst. 3. Cui non adversatur Canon. 5. eadem Quæst. Nam quod in eo Canone dicitur , sic est intelligendum , ut personæ quæ susceptae fuerint ex Baptismo , Matrimonio nunquam jungi valeant cum filiis vel filiabus suscipientium ; non tantum si nati fuerint ante susceptionem de Baptismo , sed etiam si post susceptionem ex susceptente natus vel nata fuerint filius aut filia . Quæ vera est conciliatio dicti Can. 4. cum 5. quam indicaverat vetus Interpres Hugutio , cuius mentem & sententiam secuti sunt Pontifices in cap. 1. 3. & penult. extra De cognatione spirituali : quam sententiam Cujacius ad illa capitula rectissimè vindicavit . Manet itaque jus vetus inter eas personas , quæ susceptæ fuerint in Baptismo ; non in reliquis , dicto cap. 1. & 3. & penult.

Quod autem diximus compaternitatis ratione inter susceptorem & matrem naturalem prohiberi nuptias ; illud protractum etiam ad eos , qui baptisaverunt & inter baptisatos . Minister enim Baptismi pro parte spirituali accipitur , cap. ultimo dicto tit. de Cognatione spirituali extra & cap. 1. eodem tit. in vi.

Ex supradictis omnibus causis cognatio præcedens , sive ex Baptismo , sive etiam ex Confirmatione , & Matrimonium contrahendum impediens , & contractum dirimebat : quas omnes species breviter & dilucidè comprehendit dictum cap. 1. de Cognatione spirituali in vi . quibus & contrahendum Matrimonium impediri , & contractum dirimi decernit , eundem que-

demque ait esse effectum cognationis spiritualis, quæ ex Confirmatione oritur.

Quod si per Catechismum, quem vocare solent Canones paululum sacramenti salis, contracta fuerit cognatio spiritualis, Matrimonium quidem contrahendum impedit; propter tamen illam cognationem contractum postea Matrimonium non solvitur *cap. 5. exira de cognatione spirituali,* & *cap. penult. eodem tit. in 6.* Ex datione vero aliorum Sacramentorum, e. c. Pœnitentiæ, Corporis Jesu Christi Domini nostri, Ordinis & Extremæ-unctionis, non oritur cognatio, quæ Matrimonium impediat, aut dissolvat, *cap. ultimo eod. tit. in vi.*

Diximus autem hæc ita locum habere, si cognatio spiritualis præcesserit Matrimonium. Quid enim si sequatur contractum Matrimonium & superveniat? Quæ quæstio tractatur in *i. quest. hujus Causæ*, v. g. si post contractum Matrimonium vir vel uxor filium aut filiam communem de fonte susceperint, vel in Confirmatione; vel etiam baptisaverint ipsi filiastrum, ut loquuntur, vel filiastram alterutrius ex præcedenti Matrimonio, post secundum Matrimonium; vel de Baptismo susceperint, vel in Confirmatione: his omnibus casibus queritur, an propterea rectè ab initio contractum Matrimonium dissolvatur. Et quidem vetustissimo Jure Canonum dirimebatur Matrimonium; sequentibus vero Canonibus retinetur Matrimonium, aliquo temperamento adhibito, ut constat ex dicta *Quæst. i.* quos meritò etiam prætulerunt Alexander III. & sequentes SS. Pontifices in *tit. de cognatione spirituali.* Cum enim ipse Christus præceperit, ut quos ipse Deus conjunxit homo non separet, scrupulosum & anxiū nimis visum est, ut per supervenientem cognationem quandam commentitiam humanis constitutionibus inductam, sicut diximus, vinculum lege divina firmissimè coniuxum dissolvetur temerè.

Postremò notandum ex *Can. Non plures 101. de Consecrat. Dist. iv.* restringimè constitutum, non plures ad suscipiendum de Baptismo infantem & in Chrismatione, quam unum, sive virum, sive mulierem debere adhiberi. Quod & confirmat *cap. ult. de cognatione spirituali in vi.* cum hac tamen interpretatione, ut si plures accesserint de facto, spiritualis inter omnes cognatio contrahatur, impediens contrahenda Matrimonia, & contracta dissolvens. Meminisse vero debent maximè susceptores & susceptrices admonitionis D. Augustini in *Sermon 163. de Tempore,* se pro ipsis fidejussores apud Deum extitisse; & ideo semper illis sollicitudinem vera charitatis impendere, *Can. 105. Vos ante omnia de Consecrat. Dist. iv.*

Hactenus de veteri Jure Canonum & Decretalium. Postremò Concilio Tridentino multitudo hujusmodi prohibitionum, spiritualis cognationis occasione inductarum, valde fuit coercita, & ad certas personas restricta, quæ numerantur in *cap. 2. de Reformat. Matrimonii Sessione 24.* Primò quidem unum & unam tantum, non autem plures ad suscipiendum de Baptismo jubet accedere secundum *Can. 101. de Consecrat. Dist. iv.* Quod si plures adhibeantur, inter eos cognatio spiritualis non contrahitur, abrogato Capitulo *Quamvis de spirituali cognatione in vi.* Inter unicum vero susceptorem & susceptricem, & baptisatum, & baptisati patrem & matrem, pariterque inter baptisantem, & baptisatum, & baptisati patrem & matrem tantum cognatio spiritualis contrahitur, quæ nup-

tias impedit: reliquis omnibus speciebus abrogatis, & extincta omnino cognatione, quæ ex Catechismo oriebatur. Et meritò: totum enim illud jus cognationis spiritualis, præsertim quatenus ad impedimentum nuptiarum pertinet, non à Lege divina, nec ab Apostolo, nec Constitutionibus Canonicis antiquissimis fuit inductum, sed recentioribus, ut docuimus.

Aliquid addendum de legali cognatione, de qua etiam agitur in *Quæst. 3. hac nostra Causa*, & in tit. de *Cognat. legali Extra*. Hujusmodi verò cognatio legalis contrahitur per Adoptionem, quæ frequens erat apud Romanos, & cujus ratione prohibetur Matrimonium inter eos tantum, qui inter se Jure civili parentum, filiorum, & fratum aut sororum similitudinem obtinent, quamdiù nempe durat Adoptio. Nam per emancipationem eā dissolutā, dissolvitur etiam cognatio. Quid & Jure canonico confirmatur, *Can. I. & 6. xxx. Qu. 3. & cap. unico de Cognitione legali Extra*. Ad quod Capitulum rectè Cujacius admonet etiam post Concilium Trid. fraternitatem adoptivam Matrimonium contrahendum impedire & dissolvere; quoniam adoptio fraternitatem quamdam adoptivam parit, *dicitur cap. unico*. Baptismus autem non parit fraternitatem; imò nec propriè filium adoptivum facit, sicut Adoptio; in qua necessarius utriusque consensus intervenit, & futuri patris & filii adoptivi. In Baptismo verò non id agitur nominativum, ut suscepimus susceptoris, vel Ministro filius fiat vel filia; sed per interpretationem & fictionem quandam Adoptivi loco & quasi Adoptivi susceptores & susceptrices, & suscepti habentur.

## AD QUÆSTIONEM II.

**Q**Uæritur in hac Quæstione utrum Sponsalia ante septennium possint contrahi: & deciditur propter ætatis & judicii infirmitatem non posse; quamvis parentes utriusque infantium nomine hujusmodi sponsalia contraxerint, *Can. unico*, qui solus in hac *Quæst.* collocatur, & Nicolao Papæ tribuitur: qui Canon comparari debet cum *cap. 4. de Desponsatione impuberum in I. Collectione*, & cum *cap. 2. eodem tit. Extra*. Ex quibus hæc elicetur sententia, inter utrumque vel alterum septennii minorem sponsalia, quamvis communī parentum consensu contracta, non valere propter judicii imbecillitatem. Consensus enim satis firmus inter illa ætate non estimatur: is autem necessarius est omnino, & quidem integer, non tantum in Matrimonio, sed etiam in Sponsalibus: qui quidem nullus esse videtur, nisi intelligent contrahentes qua de te agatur. Excipitur, nisi consentiant, postquam pubertatem attigerint, & ratum habeant, quod eorum nomine parentes gesserint: idemque in Matrimonio multò magis *eodem Can. constituitur*, nempe ut inter pueros tantum ritè contrahatur; alioquin si interveniente autoritate & consensu parentum duntaxat, ante legitimam ætatem fuerunt juncti matrimonio, usque ad pubertatem expectandum est, ut tunc vel ratum habeat Matrimonium, vel si non placeat, teneatur contradicere, qui minor annis Sponsalia vel Matrimonium contraxit. Excipiendum, nisi malitiæ ætatem suppleante, carnalis copula supervenerit. Copula, inquam, non natus & copula

conatus, qui non sufficit solus, cap. 6. 7. 8. 9. & 10. Extra de Desponsatione impuberum. Excipitur etiam in dicto cap. 2. eodem tit. nisi forte aliqua urgentissima necessitate interveniente, utpote pro bono pacis, talis conjunctio, scilicet nondum puberum, toleretur. Quod non de quibuslibet intelligentium, sed quoties pro bono pacis publicae inter Reges & Principes, aut illustres familias Sponsalia vel Matrimonia ante legitimam etatem contrahuntur: quoniam, ut loquitur cap. 6. de Desponsat. impuberum in 1. Collectione, multa dissimulantur, & equanimiter tolerantur, ne discordia inter Potentes olim exorta, & per matrimonium hujusmodi sopita, denuo fuscitentur.

## AD QUÆSTIONEM V. ET ULTIMAM.

**D**E vitio clandestini & de furtivis Nuptiis in hac Quæst. agitur; in cuius fine Gratianus notat, clandestini vitium non facere, quomodo ipso jure Matrimonium consistat. Quæ etiam erat communis sententia Theologorum illius temporis, qui nempe hoc vulgari argumento nitebantur, solum consensum sufficere eorum, de quorum conjugatione agitur, ex Can. 2. xxvii. Quæst. 2. quamvis legitimæ probationes deessent: alia enim probationes non admittuntur. Unde eveniebat aliquando, ut probationibus deficientibus in foro exteriori, aliis nuptiis postea jungenrentur, qui prius clandestinas contraxerant, & tamen tolerarentur: quamvis in foro interiori conscientiae adulteri haberentur, nec consistenter hujusmodi Matrimonia. Qui allegat verò se clandestinè Matrimonium contraxisse, sive vir, sive mulier, indistinctè tenetur probare, juxta vulgarem regulam Juris, qua actor probare tenetur. Et sic intelligendum cap. 1. de Clandest. desp. licet loquatur tantum de viro. Et quidem probare tenetur modis legitimis, nempe per testes vel authenticam scripturam, Cap. 9. 10. & ult. bac nostra Quæst. Quod si legitimè probatum non fuerit, ab Ecclesia non compellebantur invicem cohabitare: liberum tamen eis erat clandestinè factum Matrimonium postea publicare, & palam notum facere in Ecclesia, à qua ratum habebatur, tanquam si ab initio in conspectu Ecclesiæ celebratum foret, cap. 2. de Clandestina Desp. quod desumptum est ex postremis verbis Can. 1. bac nostra Quæst. his nimirum: *Nisi voluntas propria & vota succurrerint legitima: ex quibus etiam & ex notatis Gratiani ad Can. 8. eadem Quæst. & ex d. cap. 2. constat si postea conjuges, qui clam contraxerint, erratum agnoverint, & publicè Ecclesiæ renuntiaverint, ratum haberi, & publicè solemnitatibus exhibitis reconciliari.* Quod necessarium est maximè post Concilium Trid. quo clandestina Matrimonia secundum Jus Ecclesiæ & civile vetustissimum irrita sunt, ut deinde dicimus.

Quid si medio tempore ex hujusmodi clandestino & irrito Matrimonio liberi suscepti forent? Post ratificationem & comprobationem Ecclesiæ liberi suscepti legitimi siebant, cap. 9. *exira qui filii sunt legiti. Confirmavit autem Ecclesia hujusmodi Matrimonia clandestina, si nullum aliud impedimentum supersit præter clandestini vitium.* Nam si aliud præterea subsit, propter quod Matrimonium dissolvetur, aliud

erit dicendum. Etenim s̄epissimè ideo clam & furtivè hujusmodi Matrimonia perficiuntur; quia publicè non permitterentur, si nempe ritus & ceremoniæ omnes ab Ecclesia & jure publico præstitutæ observarentur. Unde si e. c. in gradu prohibito cognationis, non palam, sed clam, licet inter ignorantes celebretur Matrimonium, eo casu ita dissolvetur, ut & proles medio tempore suscepta sit illegitima. Nec enim de parentum ignorantia liberi debent habere subsidium; quoniam eorum parentes clam & furtivè contrahentes, non expertes scientiæ, vel saltem affectatores ignorantiae fuisse videntur, ut loquitur cap. ult. de *Clandestina desponsatione*.

Observandum verò ex *Can. 1.* *hac Quæst.* clandestina Matrimonia vetustissimo Jure Canonico planè irrita fuisse, sicut ostendunt verba dicti *Canonis*: *Aliter presumpta connubia, non conjugia, sed adulteria & contubernia, vel supra, aut fornicationes potius, quam legitima conjugia esse non dubitate.* Quod & antiquo Jure Civili Romano receptum fuit, quo furtivæ conjunctiones irritæ erant, argumento *Legis 7. Cod. de Repudiis & Legis 3. ff. de Concubinis*, ut rectè observavit Cujacius *lib. 6. Observat. cap. 20.* quamvis postea clandestini vitium solum non dissolveret nuptias, dummodo consensisse contrahentes probarentur. Quam in rem expressa est *Novella 74. cap. 4.* ex quo sumptus est *Canon 9. Casu xxx. Qu. 5.* *Jus* verò Canonicum antiquissimum, sicut & antiquissimum *Jus Civilis* prævaluerunt, ut modò dicemus. Ecclesia tamen perpetuò damnavit clandestinas nuptias, & publicari in Ecclesia jussit à Presbyteris, antequām contraherentur, (*an. 1. 2. & 6. hac nostra Quæst.* adhibitis ad id secundūm consuetudinem quorundam locorum denuntiationibus, quas Banna vocare solemus, eamque consuetudinem generaliter *Lateranense Concilium* sub *Innoc. III.* prorogavit ad omnia loca, *cap. ult. de Clandestina desponsat.* Per consuetudinem verò quorundam locorum intellige præcipue Ecclesiastum Gallicanarum, in quibus ab antiquo, etiam ante dictum Concilium Lateranense, denuntiationes sive Banna præcedere contrahendum Matrimonium debebant, ut constat ex *cap. 27. de Sponsalibus extra, juncto capit. ultimo qui Matrimonium accusare possunt.* Quæ duo capita ex *unico Rescripto Innocentii III.* desumpta sunt scripto ad Episcopum Bellovacensem; & extant pleniora & integriora in *4. collectione Decretalium* his verbis: *Bannis, ut tuis verbis utamur, secundūm consuetudinem Ecclesie Gallicane editis.* Quamvis justis & gravibus ex causis denuntiationum & bannorum hujusmodi publicationem ab Ordinario remitti posse Concilii Trid. Patres admittant *cap. 1. de Reformatione Matrimonii sessione 24.* in quo capite dignissima observatione sunt verba hæc, quibus *Jus antiquissimum ad versus clandestina Matrimonia reducitur.* Qui aliter quam præsente Parocho, vel alio Sacerdote, de ipsius Parochi, seu Ordinarii licentia, & duobus vel tribus testibus, Matrimonium contrahere attentabunt, eos sancta Synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit: & hujusmodi contractus irritos & nullos esse decernit, prout eos præsenti decreto irritos facit & annullat.

Postremò notandum *Canones 1. 10. & ultimum* non videri eorum Pontificum, quorum nomina habent inscripta. Sed desumpti sunt ex suppositiis quibusdam epistolis, de quibus in præfatione diximus. Nam *Canonis*

## AD CAUS. XXXI. ET SEQQ. DE SPONS. ET MATR. 133

ultimi 1. pars usque ad hæc verba ; *Nec litigantibus, desumpta est ex ipsis verbis Legis 1. Cod. Theodosiano de Iudicis.* Reliqua vero pars dicti Canonis est desumpta ex interpretatione Aniani veteris Interpretis ad dictam Legem 1. Cætera, quæ occurunt in his Canonibus, & in hacten Quæst. de variis ritibus & ceremoniis Nuptiarum, à viris doctis explicata pridem fuerunt, præcipue à Brissonio lib. in eam rem singulari de ritu Nuptiarum. Hoc tantum ad Can. 3. adnotabimus, qui desumptus est ex responsis Nicolai Papæ I. ad Consulta Bulgarorum cap. 3. quo ait apud Grecos eam fuisse consuetudinem, ut mares & foeminæ in capitibus deferrent ligaturas aureas & argenteas, quando nuptialia fœdera contrahebant. Quod quidem ex veteri ritu Paganorum fluxerat: quem ideo primi Christiani reprobaverant, qui novas nuptias more Gentilium prohibebant coronas ferre, ut notat Tertulianus de Corona Militis, ut omnis color & supersticio idololatriæ removeretur. Coronæ enim omnes in aliquius numinis tutela censebantur, cui per gestationem coronæ cultus & honor aliquis exhiberi videbatur. Postquam vero omnes idololatriæ cultus abolitus est, non improbavit Ecclesia usum coronarum & ornatum in nuptiis tam in Ecclesia Occidentali quam in Orientali. Et quidem in ipsa urbe Roma de Nuptiis Patricii Ricimeris cum filia Imperatoris Anthemii testis oculatus Sidonius lib. 1. epist. 5. ita loquitur: *jam quidem virgo tradita est, jam coronâ sponsus, jam palmata Consularis, &c.* Ad quem locum adhibe doctissimos Interpretes. Consuetudines vero pravas lampadum, chorearum, Scenicorum & Mimorum, quæ in nuptiis frequentantur, gravissimè reprehendit D. Chrysost. Homil. 56. in Genesim: *Plura de ceremoniis & diversis Nuptiarum solemnitatibus ex Conciliis, quam ex Pontificum constitutionibus in hac Quæst. referuntur à Gratiano, & pleniùs à doctissimo Antonio Augustino lib. 28. Epitomes Juris Canonici antiqui cap. 5.*

## AD QUÆSTIONEM PRIMAM.

### Cause XXXI.

**I**N prima parte hujus Quæstionis queritur, utrum & quibus casibus possit aliquis ducere in uxorem mulierem, cum qua, vivente uxore, commiserit adulterium. Quam quæstionem meritò Gratianus tanquam difficultem proponit. Nam generaliter & indistinetè in Can. 1. 3. & 4. videtur definiri, nullo casu eam posse duci in Matrimonium, quam per adulterium polluerit. Quod & probant Canones relati ab Antonio Augustino lib. 28. Epitomes tit. 21. quem titulum ita inscribit absolute: *Adulterio non potest ducere uxorem cum qua, vivente ejus viro, concubuit.* In quam etiam sententiam proclivior est Cujacius in tit. Decretal. de eo qui duxit in matrimonium, quam polluit per adulterium. Unde & in Can. 2. qui est D. Augustini, plerique codices manuscripti & editiones meliores negationem habent ibi: *Fieri non potest connubium, cum quo præcessit adulterium.* Ubi tamen Gratianus negationem non habuit: imo nec etiam ante Gratianum doctissimus Hincmarus, ut constat ex Tractatu de Divortio Lotharii & Thetberga tom. 2. ejus operum editionis Parisiensi.

ultima pag. 560. 672. & 673. quo loci refert dictum locum D. Augustini, detractâ negatione; proindeque admittit absolutè cum ea muliere contrahi posse matrimonium, cum qua priùs præcesserit adulterium; dummodò priore marito mortuo, pœnitentiam de adulterio commissio uterque peregerit.

Duas tamen addiderunt exceptiones Gratianus & Pontifices, qui eum secuti sunt: quibus non permittitur Matrimonium, & si contractum fuerit dissolvitur, nempe si vir vel mulier, qui vivente uxore legitima, adulterio se polluerint, de contrahendo matrimonio fidem invicem derint, adhuc superstite priore uxore; vel etiam si consilium cœperint prioris mariti vel uxoris occidendi, ut ad scelestas nuptias pervenirent. Nec refert utrū eventus sequatur, vel non: sufficit machinatos fuisse, *Can. 4. 5. 6. bac Quæst. & cap. 6. penult. & ult. Extra de eo qui duxit in matrimonium.* Atque notandum, si prima uxore adhuc superstite, cum posteriore de facto, non de jure matrimonium contrahatur: & prior uxor per insidias & Machinationes sublata fuerit, nunquam posse hujusmodi Matrimonium posterius reconciliari; quoniam per necem primæ uxoris posteriores nuptiæ conciliatae sunt, *cap. 3. de eo qui duxit in matrimonium.* Nec admittenda distinctio Glossæ falsò desumpta ex *cap. ult. eodem tit.* si priore legitima uxore vivente, posterior uxor hujusmodi polluta non fuerit per adulterium, tolerari posse Matrimonium inter eos; si verò & homicidium & adulterium concurrat, non posse. Nam in specie quidem *d. cap. 3.* utrumque concurrebat, & homicidium & adulterium; & ab utroque se purgare debent, antequam Matrimonium consistere possit, ut doctissimè probat Ivo Carnotensis *epist. 170. editionis 2.* At si de facto Matrimonium proponatur, et si secuta non fuerit copula corporum, vivente priore uxore, quæ tamen per insidias perempta fuerit, consciâ posteriore uxore: eo casu, sicut diximus, verius est nunquam posse reconciliari flagitiosum illud Matrimonium. Si verò insidias prioris uxoris vitæ non struxerint, licet ea superstite, cum posteriore de facto contrahatur Matrimonium; modò tamen nec antè nec post secuta sit copula carnalis: pœnitentiâ utrique propter præmaturam properatarum nuptiarum spem & votum impositâ, non dissolvetur Matrimonium post prioris uxoris obitum; quæ est vera sententia *Capituli ultimi dicto titulo.*

Observandum tamen si ignorantem mulierem, vivâ uxore, ducat quis in uxorem contra jus omne divinum & humanum, quamvis nullum sit hujusmodi Matrimonium: mortuâ tamen uxore primâ non poterit maritus, qui posteriorem uxorem ignorantem decepit, divortium petere, ne de proprio dolo lucrum reportet. Poterit tamen mulier dissolutionem petere si velit, *cap. 1. & 7. eod. tit.* Quod si cum scienti muliere, etiam superstite primâ, Matrimonium de facto contrahatur, & liberi suscepti fuerint: tunc separandi sunt omnimodo conjuges, propter hujusmodi audaciam & contemptum Ecclesie: nec ex hujusmodi fornicatione & adulterio suscepti liberi erunt legitimi. Poterunt tamen, si adhuc sint ætatis ejus ut continere non possint, alias nuptias contrahere, post peractam scilicet de adulterio pœnitentiam. Nec enim propter solum adulterium eis perpetua continentia impenerit, *cap. 2. 4. & 5. eodem titulo:* in quo tamen *cap. 5.* (quod vide-